

## اعمال محدودیت‌های شدید مذهبی علیه اسلامگرایان در جمهوری آذربایجان بر خلاف مصلحت دولت این کشور است

نشست سالیانه رضائی کارشناسان و فعالان امور قفقاز به میزبانی موسسه فرهنگی آران در تبریز برگزار شد.



به گزارش آران نیوز در این نشست که جمعی از اساتید علوم سیاسی، حقوق و تاریخ دانشگاه‌های تبریز، روزنامه‌نگاران فعال در زمینه قفقاز و آناتولی و جمعی از کارشناسان فعال در این حوزه حضور داشتند، مسائل جاری منطقه به بحث و تبادل نظر گذاشته شد.

در این نشست رییس هیئت مدیره موسسه آران، ضمن ارائه گزارشی از اوضاع فعالان ساسی و دینی جمهوری آذربایجان و برخوردهای حکومت با آنان گفت: اخبار نگران کننده ای از نقض فاحش حقوق بشر و آزادی‌های اساسی در جمهوری آذربایجان به گوش می‌رسد.

دکتر محمدعلی متفکر آزاد افزود: مردم متدین و دیندار جمهوری آذربایجان در حالی ماه رمضان را سپری می‌کنند که اعمال محدودیت‌های شدید مذهبی علیه اسلامگرایان در این کشور و ممانعت از برگزاری مراسمات دینی موج جدیدی به خود گرفته است و در تازه‌ترین اقدام اخیرا کمیته دولتی امور دینی این کشور حکم ممنوعیت برگزاری کلاس‌های آموزش قرآن در منازل را صادر کرده است.

وی افزود: مسجد حاج عبدالرحیم بیگ باکو در فروردین ماه تخریب شده و مسجد حاج جواد نیز در برنامه تخریب قرار دارد که فعلا با ایستادگی فعالان دینی و نمازگزاران این مسجد پروژه تخریب آن مسکوت مانده است؛ دستگیری علما و روحانیون نیز که نمونه بارز آن در ماه‌های اخیر دستگیری حاج شیخ سردار امام جمعه ماساللی بود ادامه دارد و علاوه بر این اخیرا دادگاه جنایات سنگین این جمهوری احکام سنگینی را علیه فعالان دینی صادر کرده است.

متفکر آزاد افزود: پس از حادثه نوامبر 2015 که موجب حمله نیروهای دولتی به شهرک نارداران و کشتار جمعی از اهالی این شهرک و دستگیری چندین تن از اسلام گرایان و فعالان دینی شد، احکام سنگینی بر علیه آنان صادر شده است و این افراد در زندان نیز وضعیت مناسبی ندارند و همه این اقدامات در سالی اتفاق می‌افتد که دولت آذربایجان آن را سال همبستگی اسلامی نامگذاری کرده است.

وی ادامه داد: دکتر محسن صمداف رییس پیشین حزب اسلام جمهوری آذربایجان هم که از سال 2011 در زندان به سر می‌برد، در بدترین شرایط توام با شکنجه در سلول‌های انفرادی محبوس است و حال سوال ما از هیئت حاکمه جمهوری آذربایجان این است که به موجب کدام قانون یک شخصیت سیاسی و دینی این همه آزار و اذیت می‌شود؟

رییس هیئت مدیره موسسه آران در بخش دیگری از سخنان خود گفت: حاکمان آذربایجان از مسایل اساسی جهان اسلام غفلت می‌کنند و به دامن کسانی که به آنها وفا نخواهند کرد می‌غلطند؛ بهترین دامن دامن مردم است و تاریخ ثابت کرده است حکومت‌هایی که متکی به مردم خود هستند، همواره دیرپاتر و محبوب‌تر از حکومت‌هایی هستند که متکی به کشورها و قدرت‌های دیگر هستند؛ از سر دلسوزی می‌گوییم که که آزار فعالان اسلامی در نقاط مختلف جمهوری آذربایجان، زندانی کردن آن‌ها و ایجاد محدودیت برای آنان، موجب تضعیف پایگاه مردمی دولت آذربایجان در میان مردم خواهد شد.

وی در خاتمه گفت: جمهوری اسلامی همواره در سختی‌ها در کنار مردم آذربایجان بوده و این شیوه برادری نیست که دست دوستی به سمت دشمنان ایران دراز کرده و امکانات و خاک خود را برای ضربه زدن به منافع جمهوری اسلامی ایران در اختیار آنان قرار بدهیم.

### ایران باید مانع استقرار نظامی ترکیه در خلیج فارس شود

سخنران بعدی این نشست، رییس دانشکده حقوق و علوم اجتماعی دانشگاه تبریز بود.

دکتر رجب ایزدی با بیان تحلیلی از تنش بین عربستان و قطر گفت: شورای همکاری خلیج فارس در سال‌های نخست پس از پیروزی انقلاب اسلامی با اهدافی که یکی از آن‌ها مقابله با تفکر انقلاب اسلامی بود تشکیل شد و در عمر نزدیک به چهاردهه فعالیت آن، نقاط سیاهی از جمله حمایت از صدام در جنگ هشت ساله عراق علیه ایران به چشم می‌خورد.

وی افزود: در این نزدیک به چهل سال بر اثر پیشامدهای منطقه‌ای موازنه و اتحاد در داخل این شورا دستخوش حوادثی بوده است، عمان همواره خواهان روابط نزدیک با ایران بوده است و کویت نیز بخصوص پس از جنگ خلیج فارس و حمایت‌های ایران بر علیه رژیم اشغالگر وقت عراق، سعی بر این داشته است که در موضع اعتدال، بر علیه منافع ایران حرکت نکند. در این میان قطر نیز که همواره در موازنه قدرت این منطقه رقیب عربستان بوده است، در سیاستی مستقل همواره از جریان‌های اخوانی در کشورهای عربی حمایت کرده است که این بر خلاف رویه عربستان بوده است.

دکتر ایزدی گفت: هم اکنون در منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا سه دولت نفوذ دارند؛ ایران به جهت قدرت نظامی و توان ایدئولوژیک و همچنین در سال‌های گذشته توان علمی و فرهنگی بالا حوزه نفوذ خود را گسترش داده است، عربستان نیز که در جهت خلاف منافع ایران در حرکت است و در این مسیر موفقیت‌هایی را نیز در همراه کردن برخی دولت‌ها و گروه‌ها داشته

است. در این میان کشور سوم ترکیه است که بر خلاف مشی کمالیستی اش که عدم حضور در این منطقه بود، در سال‌های پس از قدرت‌گیری حزب عدالت و توسعه به دنبال جای پا در این منطقه بوده است.

وی ادامه داد: سیاست اردوغان احیای قدرت ترکیه در کشورهایی است که روزی زیرمجموعه امپراتوری عثمانی بوده‌اند؛ اردوغان و نزدیکان او تفکراتی نزدیک به جریان اخوان‌المسلمین دارند و از همین رو در مناقشه اخیر بین قطر و عربستان نیز این کشور جانب قطر را گرفت و کار تا آنجا پیش رفت که پارلمان ترکیه حضور پنج هزار نظامی ترک در قطر را برای حفاظت از حکومت این کشور در برابر تهدیدات احتمالی تصویب کرد.

مدیر گروه علوم سیاسی و رییس دانشکده علوم انسانی دانشگاه تبریز در پایان گفت: به حتم حضور نظامی ترکیه در منطقه خلیج فارس ضمن این که به بازگشت ثبات به کشورهای منطقه کمکی نمی‌کند موجب چالش‌های جدید خواهد شد و جمهوری اسلامی ایران بایستی ضمن اعلام مخالفت صریح با این تصمیم، از عملی شدن آن جلوگیری کند.

#### روحیه انقلابی نیاز دستگاه دیپلماسی

بابایی مسئول نمایندگی وزارت امورخارجه در شمالغرب کشور نیز در این نشست ضمن بیان تحلیلی کوتاه از اوضاع منطقه، گفت: دستگاه سیاست خارجی کشور وظیفه خود می‌داند که در اوضاع پیچیده منطقه با درایت و عقلانیت و در عین حال داشتن روحیه انقلابی، سه اصل مطرح شده توسط مقام معظم رهبری برای این دستگاه را (عزت، حکمت و مصلحت) به پیش ببرد.

در ادامه این نشست اساتید و حاضرین سخنان کوتاه خود در تحلیل اوضاع منطقه را بیان کردند.